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915/2025

PROJETO DE LEI N° 143/2025

PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA AFETACAO DE IMOVEL
PUBLICO MUNICIPAL, TRANSFERINDO DA CATEGORIA DE
BEM DOMINIAL PARA CLASSE DE BEM COMUM DE USO DO
POVO, NO LOTEAMENTO DENOMINADO PARQUE DOS
TRABALHADORES.

26 DE SETEMBRO DE 2025.

1* DISCUSSAO.

544/2025

PROJETO DE LEI N° 90/2025

WASHINGTON LUIZ LESSA DE SOUZA

INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZACAO SOBRE O
EXAME DE MAMOGRAFIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

02 DE JUNHO DE 2025.

1* DISCUSSAO.

870/2025

PROJETO DE LEI N° 135/2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA

ALTERA O ARTIGO 1° DA LEI MUNICIPAL N° 2.619, DE 27 DE
OUTUBRO DE 2000, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

15 DE SETEMBRO DE 2025.

1* DISCUSSAO.

Divisdo Legislativa, 13 de outubro de 2025.



Art. 1°

Art. 2°

Art. 3°

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA
AFETACAO DE IMOVEL PUBLICO
MUNICIPAL, TRANSFERINDO DA
CATEGORIA DE BEM DOMINIAL PARA
CLASSE DE BEM COMUM DE USO DO
POVO, NO LOTEAMENTO
DENOMINADO  PARQUE  DOS
TRABALHADORES”.

Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar a alteracio da natureza do imével
publico, transferindo da classe de bem dominial para a classe de bem comum de
uso do povo da area puablica de propriedade do Municipio de Cubatao, assim
descrita:

Paragrafo Gnico - A area denominada “A3”, do loteamento Parque dos
Trabalhadores, com area total de 241,006 m?, registrada na matricula 20.414, do
Cartério de Registro de Iméveis de Cubatao, com a seguinte descrigao:

Inicia-se a descricio deste perimetro no ponto 20, de coordenadas N:
7.358.307,622 m e E: 355.432,950 m, deste segue em linha reta confrontando com
a drea do Conjunto Habitacional Cubatao B com o azimute de 342°38'32.1" e
distincia de 21,110 m, até encontrar o ponto 21, de coordenadas N:
7.358.327,771 m e E: 355.426,652 m, deste segue em linha reta confrontando com
a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute de 58°07'59.7" e distancia de
11,785 m, até encontrar o ponto 22, de coordenadas N: 7.358.333,993 m e E:
355.436,661 m, deste segue em linha reta confrontando com a Area A1 com o
azimute de 162°38'19.1" e distancia de 21,132 m, até encontrar o ponto 9, de
coordenadas N: 7.358.313,824 m e E: 355.442,968 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Cidade de Pinhal com o azimute de 238°14'20.2" e
distancia de 11,782 m, até encontrar o ponto 20, ponto inicial da descricao deste
perimetro, fechando uma area de 241,006 m* ou 0,024 ha e o perimetro de 65,809
m.

As despesas de registro imobiliario serdo suportadas por Dotagao da Secretaria
Municipal de Habitagao.

Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Processo Administrativo n® 9648/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

Art. 4° Revogam-se as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
EM 23 DE SETEMBRO DE 2025.
“492° da Fundacgio do Povoado
76° da Emancipacao".

CES
Prefeito Municipal

Processo Administrativo n® 9648/2025
SEJUR/2025




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM EXPLICATIVA

Excelentissimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a deliberacdo desta Egrégia Camara
Municipal o Projeto de Lei que “DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA AFETACAO DE IMOVEL
PUBLICO MUNICIPAL, TRANSFERINDO DA CATEGORIA DE BEM DOMINIAL PARA CLASSE DE

BEM COMUM DE USO DO POVO, NO LOTEAMENTO DENOMINADO PARQUE DOS
TRABALHADORES".

Trata-se da afetacao de area municipal no loteamento chamado Parque
dos Trabalhadores, registrada sob a matricula 20.414 no Cartério de Registro de Imdveis de
Cubatio, conhecida como Area “A3” e tem um total de 241,006 m?. Essa area pertencente ao
Municipio de Cubatao onde esta localizado o prolongamento da via publica denominada Marli
Alves Pereira “Tia Lica”. Essa area foi designada por meio da Lei Municipal n°® 3.635/2014,
conforme documentos anexos.

Cumpre esclarecer que a area integra o convénio da
9.00.00.00/1.00.00.00/6.00.00/00/0086/22, firmado entre a CDHU e o Municipio de Cubatéo,
com a finalidade de implantacdo do empreendimento habitacional, para atendimento das
familias da Vila Noel e parte de Pildes.

A area deve ser afetada como bem de uso comum do povo, nos moldes
do artigo 99, inciso |, do Cédigo Civil, tendo em vista a necessidade de gravar o sistema viario
existente na matricula, para ato continuo, a destinagdo ao empreendimento habitacional
denominado Cubatido Y, com o intuito da continuidade do processo de averbacao do
empreendimento.

Diante do exposto, solicitamos seja autorizada a afetacao da referida
area, conforme demonstrado na presente mensagem explicativa.

Assim sendo, na certeza da analise favoravel dos Senhores Vereadores,
solicitamos a aprovacido do presente Projeto de Lei. E ainda, considerando ser de suma

importancia, solicitamos seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do que dispde o
artigo 54 da Lei Organica Municipal.

Cubato, 23 de/setembro de 2025)
DA SILVA NA{%’MTO

Prefeito Municipal
Processo Administrativo n® 9648/2025 /

SEJUR/2025 {
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

ESTADO DE SAO PAULO S E -H AJ l

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO B
Departamento de Regularizacdo Fundiria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

MEMORIAL DESCRITIVO DE DESMEMBRAMENTO

MUNICIPIO: Cubatso.
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Cubatao.
CNPJ: 47.492.806/0001-08

MEMORIAL DESCRITIVO/SITUACAO ATUAL

IMOVEL: AREA A

LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e Salgado Filho,
Parque dos Trabalhadores.

AREA M2 20.870,668 m?

AREA HA: 2,087 ha

PERIMETRO TOTAL: 745,608 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 20, de
coordenadas N: 7.358.307,622 m e E: 355.432,950 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area do conjunto habitacional Cubatao
B com o azimute de 342°38'32.1" e distancia de 21,110 m, até
encontrar o ponto 21, de coordenadas N: 7.358.327,771 m e E:
355.426,652 m, deste segue em linha reta confrontando com a Rua
Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute de 58°07'59.7" e
distancia de 11,785 m, até encontrar o ponto 22, de coordenadas N:
7.358.333.993 m e E: 355.436.661 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute
‘de  342°38'04.5" e distancia de 164,656 m, até encontrar o ponto 2, de
coordenadas N: 7.358.491,144 m\T E: 355.387,517 m, QQste segue em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO S E -H A B

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABlTACZiO
Departamento de Regularizacdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

SECALTAAIA MUNICIPAL DE KAKITACAD

linha reta confrontando com a area remanescente da matricula 1.402 e
com parte da antiga transcriciao 46.026 atual decreto 1.778 com o
azimute de 67°46'45" e distancia de 94,162 m, até encontrar o ponto 3,
de coordenadas N: 7.358.526,754 m e E: 355.474,686 m, deste segue
em linha reta confrontando com a area da antiga transcricdo 46.026
atual decreto 1.778 e com a antiga transcrigcdo 38.341 atual decreto
1.219 com o azimute de 165°17'40.1" e distancia de 118,519 m, até
encontrar o ponto 4, de coordenadas N: 7.358.412,118 m e E:
355.504,772 m, deste segue em linha reta confrontando com a area da
antiga transcricdao 38.341 atual decreto 1.219 com o azimute de
73°36'48.4" e distancia de- 90,718 'm, até encontrar o ponto 5, de
coordenadas N: 7.358.437,711 m e E: 355.591,805 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de
163°40'05" e distancia de 31,721 m, até encontrar o ponto 30, de
coordenadas N: 7.358.407,270 m e E: 355.600,725 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de
129°00'00.1" e distancia de 12,677 m, até encontrar o ponto 31, de
coordenadas N: 7.358.399,292 m e E: 355.610,577 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Salgado Filho e com a Canaleta
Existente com o azimute de 245°26'41" e distancia de 124,000 m, até
encontrar o ponto 23, de coordenadas N: 7.358.347,761 m e E:
355.497,791 m, deste segue em linha reta confrontando com a Canaleta
Existente e com a Rua Cidade de Pinhal com o azimute de

238°14'27.4" e distancia de 76,259 m, até encontrar o ponto 20, ponto
inicial da descricdo deste perimetro, fechando uma area de 20.870,668

m?ou 2,087 hae o perimetr\t\T de 745,608 m.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO [ ]
ESTADO DE SAO PAULO S E 'H A B

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACE\O PPy e R
Departamento de Regularizagdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e
referenciadas ao Meridiano Central -45, zona 23. Todas as distancias,
azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecdo
UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo ndo se sobrepde, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.

-

MEMORIAL DESCRITIVO/SITUAGCAO PROPOSTA

IMOVEL: AREA A1

LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e Salgado Filho,
Parque dos Trabalhadores.

AREA Mz 17.463,769 m?

AREA HA: 1,746 ha

PERIMETRO TOTAL: 658,950 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 9, de coordenadas
N: 7.358.313,824 m e E: 355.442,968 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute
de 342°38'04" e distancia de 141,158 m, até encontrar o ponto 10, de
coordenadas N: 7.358.448,548 m e E: 355.400,837 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Area Verde — A2 — Remanescente da
Area A com o azimute de 54};’\?5'21.1" e distancia de_l_';’g_ﬂ,712 m, até

\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO [ ]
ESTADO DE SAO PAULO S E -H 7[)( B

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO A
Departamento de Regularizacdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

encontrar o ponto 11, de coordenadas N: 7.358.466,489 m e E:
355.425,764 m, deste segue em linha reta confrontando com a Area
Verde — A2 - Remanescente da Area A com o azimute de
56°15'42.2" e disténcia de 66,239 m, até encontrar o ponto 12, de
coordenadas N: 7.358.503,278 m e E: 355.480,847 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area da antiga transcricao 46.026 atual
decreto 1.778 e com a antiga transcricdo 38.341 atual decreto 1.219
com o azimute de 165°17'39.6" e distancia de 94,247 m, até encontrar
o ponto 4, de coordenadas N: 7.358.412,118 m e E: 355.504,772 m,
deste segue em linha reta confrontando com a area da antiga
transcricao 38.341 atual decreto 1.219 com o azimute de 73°36'48.4"
e distancia de 90,718 m, até encontrar o ponto 5, de coordenadas N:
7.358.437,711 m e E: 355.591,805 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de 163°40'05"
e distancia de 31,721 m, até encontrar o ponto 30, de coordenadas N:
7.358.407,270 m e E: 355.600,725 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de
129°00'00.1" e distancia de 12,677 m, até encontrar o ponto 31, de
coordenadas N: 7.358.399,292 m e E: 355.610,577 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Salgado Filho e com a Canaleta
Existente com o azimute de 245°26'41" e distancia de 124,000 m, até
encontrar o ponto 23, de coordenadas N: 7.358.347,761 m e E:
355.497,791 m, deste segue em linha reta confrontando com a Canaleta
Existente com o azimute de 238°14'28.7" e distancia de 64,477 m, ate
encontrar o ponto 9, ponto inicial da descricdo deste perimetro,

fechando uma area de 17.463,769 m? ou 1,746 ha e o perimetro de

658,236 m. 8
3 - 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO [ ]
ESTADO DE SAO PAULO S E ‘H 7[3( B

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO =
Departamento de Regularizagdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MABITA

-

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e
referenciadas ao Meridiano Central -45, zona 23. Todas as distancias,
azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecédo
UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo ndo se sobrepde, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.

]

IMOVEL: AREA VERDE — A2 - REMANESCENTE DA AREA A
LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica”, Parque dos

Trabalhadores.

AREA Mz 3.165,893 m?

AREA HA: 0,316 ha
PERIMETRO TOTAL: 260,014 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 10, de
coordenadas N: 7.358.448,548 m e E: 355.400,837 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e
com a area remanescente da matricula 1.402 com o azimute de
342°38'02.5" e distancia de 44,630 m, até encontrar o ponto 2, de
coordenadas N: 7.358.491,144 m e E: 355.387,517 m, deste segue em
linha reta confrontando com a érga remanescente da matricula 1.402 e

com parte da antiga transcricao 46.026 atual decreto ’1.778 com o




azimute de 67°46'45.8" e distancia de 94,162 m, até encontrar o ponto
3, de coordenadas N: 7.358.526,754 m e E: 355.474,686 m, deste
segue em linha reta confrontando com a area da antiga transcricdo
46.026 atual decreto 1.778 com o azimute de 165°17'42" e distancia de
24,271 m, até encontrar o ponto 12, de coordenadas N: 7.358.503,278
m e E: 355.480,847 m, deste segue em linha reta confrontando com a
Area A1 com o azimute de 236°15'42.1" e distancia de 66,239 m, até
encontrar o ponto 11, de coordenadas N: 7.358.466,489 m e E:
355.425,764 m, deste segue em linha reta confrontando com a Area A1
com o azimute de 234°1 5211 e distancia de 30,712 m, até encontrar
o ponto 10, ponto inicial da descricdo deste perimetro, fechando uma

area de 3.165,893 m? ou 0,316 ha e o perimetro de 260,014 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e
referenciadas ao Meridiano Central -45, zona 23. Todas as distancias,
azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecao

UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a

poligonal do objeto deste memorial descritivo ndo se sobrepGe, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.
M\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITA(;A'O EECOETARY INSNSIIG RS
Departamento de Regularizac3o Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

SEH AB

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO P e
Departamento de RegularizacSo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

IMOVEL: AREA A3 - REMANESCENTE DA AREA A

LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e Rua Cidade
de Pinhal, Parque dos Trabalhadores.

AREA M2z 241,006 m?

AREA HA: 0,024 ha

PERIMETRO TOTAL: 65,809 m

Inicia-se a descricao deste perimetro no ponto 20, de
coordenadas N: 7.358.307,622 m e E: 355.432,950 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area do Cdnjunto Habitacional Cubatao
B com o azimute d‘é 342"38'32.1;' e distancia de 21,110 m, até
encontrar o ponto 21, de coordenadas N: 7.358.327,771 m e E:
355.426,652 m, deste segue em linha reta confrontando com a Rua
Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute de 58°07'59.7" e
distadncia de 11,785 m, até encontrar o ponto 22, de coordenadas N:
7.358.333,993 m e E: 355.436,661 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Area A1 com o azimute de  162°38'19.1" e
distancia de 21,132 m, até encontrar o ponto 9, de coordenadas N:
7.358.313,824 m e E: 355.442,968 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Cidade de Pinhal com o azimute de
238°14'20.2" e distancia de 11,782 m, até encontrar o ponto 20, ponto
2

inicial da descricao deste perimetro, fechando uma area de 241,006 m

ou 0,024 ha e o perimetro de 65,809 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e

()
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referenciadas ao Meridiano Cenﬁral -45, zona 23. Todas as. disténcias,




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

1
ESTADO DE SAO PAULO S E ‘H A B]

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO -
Departamento de Regularizacdo Fundiaria, Urbanistica e Ambiental E‘E‘J‘héw;\u{:ﬁmoh

azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecdo
UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo ndo se sobrepée, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.

MEMORIAL DESCRITIVO/SITUAGAO FINAL

IMOVEL: AREA A1

LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e Salgado Filho,
Parque dos Trabalhadores.

AREA Mz 17.463,769 m?

AREA HA: 1,746 ha

PERIMETRO TOTAL: 658,950 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 9, de coordenadas
N: 7.358.313,824 m e E: 355.442,968 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute
de 342°38'04" e distancia de 141,158 m, até encontrar o ponto 10, de
coordenadas N: 7.358.448,548 m e E: 355.400,837 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Area Verde — A2 — Remanescente da
Area A com o azimute de 54°15'21.1" e distancia de 30,712 m, até
encontrar o ponto 11, de coordenadas N: 7.358.466,489 m e E:
355.425,764 m, deste segue em linha reta confrontando com a Area

Verde — A2 — Remanescente da Area A com o azimute de
( T
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SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO
Departamento de Regularizacdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATA O

56°15'42.2" e distancia de 66,239 m, até encontrar o ponto 12, de
coordenadas N: 7.358.503,278 m e E: 355.480,847 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area da antiga transcricao 46.026 atual
decreto 1.778 e com a antiga transcricao 38.341 atual decreto 1.219
com o azimute de 165°17'39.6" e distancia de 94,247 m, até encontrar
o ponto 4, de coordenadas N: 7.358.412,118 m e E: 355.504,772 m,
deste segue em linha reta confrontando com a area da antiga
transcricao 38.341 atual decreto 1.219 com o azimute de 73°36'48.4"
e distancia de 90,718 m, até encontrar o ponto 5, de coordenadas N:
7.358.437,711 m e E: 355:591,805 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de 163°40'05"
e distancia de 31,721 m, até encontrar o ponto 30, de coordenadas N:
7.358.407,270 m e E: 355.600,725 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Salgado Filho com o azimute de
129°00'00.1" e distancia de 12,677 m, até encontrar o ponto 31, de
coordenadas N: 7.358.399,292 m e E: 355.610,577 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Salgado Filho e com a Canaleta
Existente com o azimute de 245°26'41" e distancia de 124,000 m, até
encontrar o ponto 23, de coordenadas N: 7.358.347,761 m e E:
355.497,791 m, deste segue em linha reta confrontando com a Canaleta
Existente com o azimute de 238°14'28.7" e distancia de 64,477 m, até
encontrar o ponto 9, ponto inicial da descricdo deste perimetro,
fechando uma éarea de 17.463,769 m? ou 1,746 ha e o perimetro de

658,236 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao

Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e

"\}a%/, b 9




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

ESTADO DE SA0 PAULO SEH %}{B]

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO
Departamento de Regulariza¢do Fundidria, Urbanistica e Ambiental & UéAl"FnEE)ﬂ

referenciadas ao Meridiano Central -45, zona 23. Todas as distancias,
azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecao
UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo ndo se sobrepde, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.

IMQVEL: AREA VERDE - A2 - REMANESCENTE DA AREA A
LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica”, Parque dos

Trabalhadores.

AREA M= 3.165,893 m?

AREA HA: 0,316 ha
PERIMETRO TOTAL: 260,014 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 10, de
coordenadas N: 7.358.448,548 m e E: 355.400,837 m, deste segue em
linha reta confrontando com a Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e
com a area remanescente da matricula 1.402 com o azimute de
342°38'02.5" e distancia de 44,630 m, até encontrar o ponto 2, de
coordenadas N: 7.358.491,144 m e E: 355.387,517 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area remanescente da matricula 1.402 e
com parte da antiga transcricao 46.026 atual decreto 1.778 com o
azimute de 67°46'45.8" e distancia de 94,162 m, até encontrar o ponto
. 1 de coordenadas N: 7.358.526,754 m e E: 355.474,686 m, deste

segue em linha reta confrontando com a area da antiga transcricao
o
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46.026 atual decreto 1.778 com o azimute de 165°17'42" e distancia de
24,271 m, até encontrar o ponto 12, de coordenadas N: 7.358.503,278
m e E: 355.480,847 m, deste segue em linha reta confrontando com a
Area A1 com o azimute de 236°15'42.1" e distancia de 66,239 m, até
encontrar o ponto 11, de coordenadas N: 7.358.466,489 m e E:
355.425,764 m, deste segue em linha reta confrontando com a Area A1
com o azimute de 234°15'21.1" e distancia de 30,712 m, até encontrar
o ponto 10, ponto inicial da descricdo deste perimetro, fechando uma
area de 3.165,893 m? ou 0,316 ha e o perimetro de 260,014 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdao georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e
referenciadas ao Meridiano Central -45, zona 23. Todas as distancias,
azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecao

UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo nao se sobrepde, nesta data, a
nenhuma outra poligonal constqrrte do cadastro georreferenciado do INCRA.

( il
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO

IMOVEL: AREA A3 — REMANESCENTE DA AREA A

LOCAL DO IMOVEL: Rua Marli Alves Pereira “Tia Lica” e Rua Cidade
de Pinhal, Parque dos Trabalhadores.

AREA M2 241,006 m?

AREA HA: 0,024 ha

PERIMETRO TOTAL: 65,809 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto 20, de
coordenadas N: 7.358.307,622 m e E: 355.432,950 m, deste segue em
linha reta confrontando com a area do Conjunto Habitacional Cubatéo
B com o azimute de 342°38'32.1" e distancia de 21,110 m, até
encontrar o ponto 21, de coordenadas N: 7.358.327,771 m e E:
355.426,652 m, deste segue em linha reta confrontando com a Rua
Marli Alves Pereira “Tia Lica” com o azimute de 58°07'569.7" e
distancia de 11,785 m, até encontrar o ponto 22, de coordenadas N:
7.358.333,993 m e E: 355.436,661 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Area A1 com o azimute de  162°38'19.1" e
distancia de 21,132 m, até encontrar o ponto 9, de coordenadas N:
7.358.313,824 m e E: 355.442,968 m, deste segue em linha reta
confrontando com a Rua Cidade de Pinhal com o azimute de
238°14'20.2" e distancia de 11,782 m, até encontrar o ponto 20, ponto
inicial da descricdo deste perimetro, fechando uma area de 241,006 m?

ou 0,024 ha e o perimetro de 65,809 m.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro tendo como DATUM o SIRGAS2000 e

referenciadas ao Meridiano Central <45, zona 23. Todas as distancias,
[ ) L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
SEHADB

ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO e
Departamento de Regularizacdo Fundidria, Urbanistica e Ambiental CUBATAO

azimutes, areas e perimetros foram calculados no plano de projecdo
UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000.

Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, certificamos que a
poligonal do objeto deste memorial descritivo nao se sobrepde, nesta data, a

nenhuma outra poligonal constante do cadastro georreferenciado do INCRA.

Cubatao, 25 de Janeiro de 2023.

’ :, ¢ P ;/‘1
Prefeito(Municipal de Cubatéo
Ademario da Silva Oliveira

CPF: 133.863.968-44

/
* il i
_. —l""/ I
e~ -t‘ ___.1-_’;,_'.‘.__’-
Erinaldo de Souza Lima
Técnico Agrimensor

Engenheiro Civil
CREA\ °© 5060705796 CFT n° 32288740876
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| LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS

&f 2 f«"‘ e - DE CUBATAO - CNS n® 11.987-5
" estedocumenta - Mairicula ————— sy 1) i CNM n." 119875.2.0020414-52
BT 20.414 I—— _I 'Cubatdo, 10 de julho de 2025 P

IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, denominada AREA “A3”, situado na Rua Marli
Alves Percira "Tia Lica" e Rua Cidade de Pinhal, denominado PARQUE DOS
TRABALHADORES, no perimetro urbano deste Municipio ¢ Comarca de Cubatiio - SP,

assim descrito € caracterizado: Descrigio: Inicin-se a descrigiio deste perimetro no ponto
20, de coordenadas N: 7.358.307,622 m™e E: 355,432,950 m, deste segue em linha reta
confrontando com a drea do Conjunto Habitacional Cubatdo B com o azimute de
342°38'32.1" e distAncia de 21.110' m, até encontrar o ponto 21, de coordenadas N:
7.358.327,771 m e E: 355.426,652 m, deste segue em linha reta confrontando com a Rua
Marli Alves Pergira "Tia Lica" comn o azimute de 58°07'59.7" e distAncia de 11,785 m, até
encontrar o ponto 22, de coordenadas N: 7. 358.333,993 m ¢'E: 355:436,661 m, deste segue
em linha reta confrontando com a Area Al com o azimute de 162°38'19.1" e distincia de
21,132 m, até encontrar o ponto 9, de coordenadas N: 7.358 313,824 m e E: 355.442,968
m, deste segue em linha reta confrontando com a Rua Cidade de Pinhal com o azimute de
238°14'20.2" e distdncia de 11,782 m, até encontrar o ponto 20, ponto inigial da descrigio
deste perimetro, fechando uma sdrea de 241,006 m2 ou 0,024 ha e o perimétro-de 65,809
m. Todas as coordenadas aqui descritas estfio georreferenciadas ao Sigtema Geodésico
Brasileiro tendo eomo DATUM o SIRGAS2000 e referenciadas ao Meridiano Central -45,

zona 23. Todus as distdncias, azimutes, dreas e perimetros foram calculados no plano de
prajeciio UTM, tendo como DATUM o SIRGAS2000. :

PROPRII:TARI-O MUNICIPIO DE CUBATAO, situada na Praga dos Emancipadores,
s/m.®, Cubatdo = 8P, inscrita no CNPJ sob o n“ 47.492,806/0001-08.brasileira, do lar,
domiciliado e residente em Cubatio - SP.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula 1n.° 20.411 ¢ Av.l da mesma aos 10 de. julfm de

o

x [97]

: 2023, deste Servigo Imobilidrio. (Seis Digital: Codigo n.® 11987531 14BO020414000325N), &
[ic}

N -]

SUBSTITUTO: 3

5

P.52.685 — Mic.4875 EDUARD D i ETL g
4

(&)

Certidio de propriedade com negativa de dnus e alienacio,

Certifico que 8 presente produgio d- matricula n* 20414 estd conforme original e fol extralda na
formado § 1° do artigo 19 da‘lei n 6.0.15/73 Mda mluhlvendo e certificaralém dos atos |§
expressamente langado na aludida matri ssive com reh ia 8 alienagBes ¢ Snus reals e
pessoals. Dou fé ; Cubatéio , data & hora abaixo ind[uda:

Oficial de-Registro de Iméveis e Anexos

Eduardo Tavares de Lima

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/89S8H-FK8DY-33QT7-KFRRE. .

\ssinado digitalmente por EDUARDO TAVARES DE LIMA - SUBSTITUTO - 10/07/2025 &s 16:37:40

Ao Oficial......: R$ 44,20 Cartiddo expedida com base nos dados atualizados até as 16:00 horas do dia anterior.
Ao Estado ...... : R§ 12,56 Cubatdo 10 de julho de 2025

Ao IPESP....... R$8,60 Para lavratura de escrituras esta certiddo é vilida por 30 dlas (NSCGJSP, XIV, @0 “c”).
Ao RegCivil.: R$2,33 Protocolo: Q52685

‘Ao TribJust.: R$ 3,03 N° Selo® 119875391000052685300025N

Ao Munlcipio R$ 0,88 SELOS E CONTRIBUIGOES RECOLHIDOS POR VERBA

Ao FEDMP...: R$2,12

- . § R$ 73,72

0- 0923

11987- 5-065001- 07!

DA 110875 -aa 074641
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CONVENIO n° 9.00.00.00/1.00.00.00/6.00.00/00/0086/22
Processo CDHU n° 42.53.48.01
Protocolo CDHU n°® 204463/18

CONVENIO QUE ENTRE Si CELEBRAM A COMPANHIA
DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO
DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU E O MUNICIPIO
DE CUBATAO, VISANDO A PRODUCAO
HABITACIONAL PARA ATENDIMENTO AS FAMILIAS
LOCALIZADAS EM VILA NOEL E OUTRAS DEMANDAS
A SEREM INDICADAS PELO MUNICIPIO DE CUBATAOQ.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO
ESTADO DE SAOC PAULO - CDHU, com sede na Capital do Estado de Sao Paulo,
na Rua Boa Vista, n° 170, inscrita no CNPJ do MF sob o n® 47.865.597/0001-09, neste
ato representada por seu Diretor Técnico, AGUINALDOC LOPES QUINTANA NETO, e
por seu Diretor Presidente, SILVIO VASCONCELLQOS, devidamente autorizada por
sua Diretoria Plena, nos termos da Norma e Procedimentos Internos, de 20 de
dezembro de 2.006, doravante denominada CDHU, e ¢ MUNICIPIO DE CUBATAO,
com sede na Praga dos Emancipadores, s/n°, inscrito nc CNPJ sob n°
47.492.806/0001-08, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, ADEMARIO
DA SILVA OLIVEIRA, doravante designado somente MUNICIPIO,

CONSIDERANDO:
¢ A diretriz do Governo do Estado de Sao Paulo dirigida a S dria de Estado
da Habitacdo/CDHU, de descentralizacéo da execucao da pgXitica habitacional
e da implementagdo de acdes em parceria com municipigs ndo com a
capacidade de execucdo das administragbes municipais p ndimento as

e Que os moradores da Vila Noel foram impactados pelas mudang
regiéo com a obra de remodelagdo do trevo da Rodovia SH 150, aiterandc

gum modo a

para o MUNICIPIO e a prépria rodovia. ,/7/¢
Jf i {}

e




CDHU/

e Que ha familias que residem no Bairro Vila Noel, localizado na faixa de dominio
ou em areas remanescentes da Rodovia Anchieta, que foram atingidas pelas
fortes chuvas ocorridas no dia 22 de fevereiro de 2013, sob risco constante de
acidentes e morte;

e A necessidade de atendimento as familias removidas e/ou a serem removidas
do assentamento denominado Vila Noel uma vez que a permanéncia de tais
familias no local as coloca sob risco constante de acidentes e morte:

¢ Que o MUNICIPIO possui uma demanda de habitacées de interesse social
prioritaria, em especial a formada por moradores que atualmente ocupam areas
de risco e/ou encontram-se em auxilic moradia e que para suprir tal demanda
necessita integrar a sua produgao habitacional com intervengbes e parcerias a
serem firmadas com o Governo Estadual;

e Que a CDHU, nos termos de seu Estatuto Social, tem como atribuicdo viabilizar
acdes em parceria com os Municipios, de modo a promover ¢ atendimento
habitacional as familias de baixa renda do Estado de Sao Paulo;

RESOLVEM

celebrar o presente CONVENIO como sendo instrumento legal, adequado e
conveniente a obtengdo dos objetivos a seguir enunciados e o fazem conforme as
Clausulas adiante estipuladas.

CLAUSULA PRIMEIRA - LEGISLAGAO APLICAVEL

1.1. Sujeita-se o presente CONVENIO, no que couber, & Lei Federal n° 13.303/2018,
e suas posteriores alteragoes, a Lei Estadual n® 905, de 18 de dezembro de 1975, ao
Regulamento Interno de Licitacdes e Contratos da CDHU e, no ambito do MUNICIPIO,
a Lei Federal n° 8.666/93 e as demais legislagbes aplicaveis & espécie.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

2.1. O presente CONVENIO tem como objeto estabelecer
conjugacac de esforgos entre os convenentes para viabiliza
familias moradoras no assentamentc Vila Noel e
situados/identificados no Municipio de Cubatao-SP que demande

aopperacac € sz

a promogao de empreendimento a ser edificado pela CDHU em ar
MUNICIPIO.

i
f."!’{
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2.2. Para o atendimento da populacac de Vila Noel estima-se a producdo de 180
{(cento e oitenta) unidades habitacionais, pré-qualificadas e cadastradas conforme
Cadastro de Arrolamento realizado em margo de 2014, que podera ser atualizado, a
critério dos convenentes.

2.2.1 Em face do potencial estimado de construgdo de 440 unidades habitacionais na
area de 19.458,162 m?, pertencente ac MUNICIPIO, localizada na Rua Salgado Filho,
objeto da matricula 13.142 do Servigo de Registro de Iméveis e Anexos de Cubatio,
SP, que sera doada a CDHU, serao nela também atendidas outras demandas de
areas vulneraveis, que demandem reassentamento habitacional, bem como as
inseridas em programas publicos de auxilio moradia.

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZOS DO CONVENIO
3.1. Sa0 prazos do presente CONVENIC:

[- Prazo de execucao (elaboracao de projetos de implantacao e execucao das
cbras e servigos): 36 (irinta e seis) meses, conforme cronograma de
atividades e;

- Prazo de vigéncia: 60 (sessenta) meses, contados a partir a assinatura do
instrumento.

PARAGRAFO UNICO

Os prazos de que trata o capuf poderdo, de acordo com o Anexo A — Plano de
Trabalho, ser prorrogados por meio de Termos Aditivos e serem formalizados pelos
convenentes, nos termos da Lei Federal n° 13.303/2016 e do Regulamente Interno de
Licitagbes e Contratos da CDHU.

CLAUSULA QUARTA — ESPECIFICACAO DE RECURSOS E CONTRAPARTIDAS

4.1. Aporte de recursos financeiros, pela CDHU, nas obras e servicos do
empreendimento habitacional de que trata o item 2.1 deste Convérfig, no montante
estimado de R$ 79.200.000,00 (setenta e nove milhdes e duzeytos mil reais), valor
este que sera ajustado ao orgcamento elaborado a partir dos/ projetos executivos
completos a serem desenvolvidos pela CDHU; e

4.2. Doacdo pelo MUNICIPIO & CDHU da é&rea na $era_«dificado o
empreendimento habitacional de que trata o item 2.1 deste JENIO, condigcdo a

»-YXJ\.
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5.1. A demanda a ser atendida € composta de familias oriundas da area denominada
como Vila Noel e de outras areas a serem identificadas pelo MUNICIPIO.

CLAUSULA SEXTA- REPRESENTAGAO, ACOMPANHAMENTO E GESTAO

6.1. Cada convenente designara no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da
assinatura do presente instrumento, um gestor responsavel por adotar as providéncias
necessarias aoc bom andamento dos trabalhos deste CONVENIO.

PARAGRAFO UNICO: Os convenentes manterdo contatos reciprocos e
permanentes, por intermédio dos gestores, os quais:

I — Ficam incumbidos da troca de solicitagdes, documentos e comunicagdes relativas
a este CONVENIO;

Il — Poderao propor eventuais alteragdes que objetivem a boa execugao deste ajuste.

CLAUSULA SETIMA - ATRIBUICOES DO MUNICIPIO:
Competira ao MUNICIPIO DE CUBATAO:

7.1. Transferir o terreno 2 CDHU, mediante lavratura de escritura publica, no prazo
de 30 (trinta) dias apés a publicacdo da Lei Autorizativa de Doacdo da Area
pela Camara Municipal.

7.2. Garantir o devido acesso da CDHU ao local para a realizacdo dos estudos
necessarios para a implantacao do projeto habitacional, desde a assinatura do
presente instrumentc até a doagéo do terreno a CDHU.

7.3. Apresentar Plano de Reassentamento, em atendimento a Resolugéo SH-24 de
31-5-2017, que regulamenta a politica de reassentamento habitacional no
ambito da politica de habitagao de interesse social do Governo do Estado de
S3c Paulo, e as normativas da CDHU sobre a matéria.

7.4. Efetuar a indicagdo das familias beneficiarias, as quais dev ‘éo a’fender os

critérios para atendimento pela CDHU. -
7.5. Indicar o gestor do presente CONVENIO, no prazo de 10 (dgz) dias Uteis,
contado da assinatura do presente instrumento.

7.6. Analisar e aceitar os projetos disponibilizados pela CDHU € ga
na analise dos projetos do empreendimento habitacional e
licencas necessarias no ambito municipal.

tir a agilidade
bbtencéo das

7.7. Providenciar atendimenio as familias nao elegiveis no an
Habitacional do Estado;

o
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7.8. Remover, fornecendo a lcgistica de remocdo, as famiiias destinadas ao
empreendimento habitacional.

7.8. Prever recursos orgamentarios para o cumprimento de todas as atribuigdes
assumidas pelo presente instrumento.

7.10 Suportar, COm recursos proprios, as agdes sob sua responsabilidade, descritas
neste CONVENIO.

CLAUSULA OITAVA- ATRIBUICGES DA CDHU
Competira a CDHU:

8.1. Elaborar os projetos completos para a implantagdo do empreendimento
habitacional.

8.2. Responsabilizar-se pela contratacdo das obras de implantacac do
empreendimento habitacional.

8.3. Realizar a efetivacdo e financiamento das unidades habitacionais com as
familias beneficiarias.

8.4. Promover a implantagado do empreendimento habitacicnal na area a ser doada
pelo MUNICIPIO.

8.5. Responsabilizar-se pela elaboragéo, aprovagéo e viabilizacdo dos projetos do
empreendimento habitacional destinado as familias moradoras do Bairro Vila
Noel e de outras localidades e pela construgdc de tal empreendimento
habitacional em conformidade com as diretrizes a serem definidas em conjunto

com o MUNICIPIO.

8.6. Habilitar as familias indicadas pelo MUNICIPIO, que atendam aos critérios
estabelecidos na Politica Habitacional do Estado e comergiglizar as unidades
habitacionais com as familias beneficiarias finais.

des habitacionais

A

8.8. Responsabilizar-se pelo Trabalho Teécnico Social de pgs~bcupacgioc, pelo
periodo de 12 (doze) meses apds a enirega das unidades as familias
beneficiarias finais. I

8.9. Arcar com as despesas com escritura, impostos, custas & eglnolumentos da-
doacao do terreno do MUNICIPIO & CDHU. i S~y

/,/\L? \
3
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8.7. Proceder a averbacao e a instituicdo condominial das u
no Servigo de Registro de Imdveis competente.
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8.10. Prever recursos orgamentarios para o cumprimento de todas as atribuicoes por
ela assumidas pelo presente instrumento

8.11. Suportar, com recursos proprios, as agdes sob sua responsabilidade, descritas
neste CONVENIO.

8.12. Indicar o gestor do CONVENIO. no prazo de 10 (dez) dias Uteis, contado da
assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA NONA - ADITAMENTO AO CONVENIO

9.1. O presente CONVENIO podera, a consenso das partes, em qualquer momento,
ser aditado, suprimido ou rerratificado, no intuito de melhor adequa-lo & sua finalidade.

CLAUSULA DEZ - DISPOSICOES GERAIS

10.1. As notificacdes, comunicagdes ou informagdes entre os Convenentes deverao
ser feitas por escrito e dirigidas ao endereco indicado no predmbulo, a menos
que outro tenha sido indicado, por escrito, mediante aviso prévio com
antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

10.2. O néo exercicio, pelos Convenentes, de quaisquer dos direitos ou prerrogativas
previstas neste CONVENIO ou mesmo na legislacao aplicavel, sera tido como
ato de mera liberalidade, nac constituindo alteragéo ou novagao das obrigacdes
ora estabelecidas, cujo cumprimento podera ser exigido a qualquer tempo,
independentemente de comunicagao prévia aos demais participes.

10.3. Nenhum dos Convenentes sera responsavel por descumprimentos de suas
obrigacdes em consequéncias de caso fortuito ou forga maior, nos termos do
artigo 393 do Caédigo Civil, devendo, para tanto, comunicar a ocorréncia de tal
fato de imediato ac cutro Participe e informar os efeitos danosos do evento.

10.4. Constatada a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, ficagic suspensas,
enquanto essa perdurar, as obrigacdes que os Participes ficargm\impedidos de
cumprir.

CLAUSULA ONZE — DO ANEXO

11.1. Fica fazendo parte integrante e inseparave! do presente instrunjentg, como se

aqui estivesse transcrito o Anexo A — Plano de Trabalho.

va..:
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CLAUSULA DOZE - DO FORO

12.1. Os Convenentes elegem o Foro da Comarca de Sao Paulo/SP, como o tnico
competente para dirimir as questdes decorrentes deste CONVENIO, com rentncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiade que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, assinam este CONVENIQ, em 03 {trés) vias
de igual teor e forma, para um so efeito, na presenga das testemunhas abaixo
indicadas.

Sao Paulo, de de

A } {
" :, i
AV
AGUINALDO LOPES QUINTA “NETO SILVIO CQNCELLOS
Diretor Técnico Diretdr Presigente

)

|

|
Pelp MUNICIPIO:

’ (Yot e

ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeiro Municipal

TESTEMUNHAS:

; R ZANRATYL
NOME: &U0RZh NARA 0F CASTO NOME:
RG: .40 .654-2 SSP/ RG: SSP/
CPF/MF: HQ?-‘/?"‘%-Q\XE’?)Q CPF/MF:
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ANEXO A - PLANO DE TRABALHO
CONVENIO ENTRE CDHU E MUNICIPIO DE CUBATAO PARA IMPLANTACAO DO
EMPRENDIMENTO HABITACIONAL CUBATAO ¥

01 - INTERESSADOS
e Municipio de Cubatdo
e Companhia de Desenvolvimentc Habitacional e Urbano do Estado de S3o Paulo - CDHU

02 — JUSTIFICATIVAS:

e A diretriz do Governo do Estadoc de S3o Paulo dirigida a Secretaria de Estado da
Habita¢do/CDHU, de descentralizag3o da Politica Habitacional e da implementacio de
acdes em parceria com municipio, cintando com a capacidade de execucio dos
municipios para atendimento as demandas da habitacdo de interesse social
pricritérias;

e Atendimente as familias removidas ou a aerem removidas do assentamento |
denominado Vila Noel; uma vez que a permanéncia de tais familias no local as coloca
sob risco constante de acidentes e morte;

e Que além da Vila Noel, o MUNICIPIO possui uma demanda de habitacdes de interesse
social prioritéria, em especial a formada por moradores que atualmente ocupam éreas
de risce e/ou encontram-se em auxilioc moradia e que para suprir tal demanda necessita
integrar a sua produgdo habitacional com intervengdes e parcerias a serem firmadas
com o Governo Estadual.

e Que a CDHU, nos termos de seu estatuto social, tem como atribuicdo viabilizar agdes
em parceria com os Municipios, de modo a promover o atendimento habitacional as
familias de baixa renda do Estado de S3o Paulo;

03 — VALOR DO CONVENIO
Os recursos necessérios para a implantagdo do empreendimento estdo estimados em
R$79.200.000,00(setenta e nove milhdes e duzentos mil reais) valor parametrizado pelo custo
médio de producdo da CDHU em 2021/2022, valor este que sera ajustado ac orgamento
elaborado a partir dos projetos executivos completos a serem deserﬁdos pela CDHU.
f
J

04 - IDENTIFICACAC DO OBJETO A SER EXECUTADO

de esforgos
eBairro Vila Noel e
dimente habitacional
| estimado em 440
das em uma area de

O presente Convénio tem como objeto estabelecer a cooperacdo\e a
entre os participes para viabilizar o atendimento das familias moratig
de outras areas vulneraveis efou familias em auxilic moradia para 3
definitivo, por meio de empreendimentc habitacional com potg
(gquatrocentos e quarenta) unidades hzabitacionais a serem viabi
19.458,162 m?, pertencente ao Municipio, localizado na Rua Salgado o, objeto da matricula
13.142 do Servico de Registro de imdveis e Anexos de Cubatde, SP,\que sera doado a CDHU,
para a producdo do empreendimento habitacional com recursos orgamentarios da CDHU, apds

A

desenvolvimento dos projetos completos para o empreendimento, que serd destinado a 180 |
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moradia para atendimento habitacional definitivo.

familias oriundas da Vila Noel e 260 de outras areas vulneraveis e/ou familias em auxilio |

05— METAS A SEREM ATINGIDAS
Cumprimento das agdes previstas no Convénio, nos prazos e recursos acordados.

06 — Competéncias dos Participes:

06.1 Competird a CDHU:

e Elaborar os projetos completos parza @ implantacdo do empreendimento habitacional.

e Responsabilizar-se pela contratacdo das obras de implantacdec do empreendimento
habitacional;

e Realizar a efetivacdo e financiamento das unidades habitacionais.

e Aportar recursos proprios, no montante RS 86.110.800,00 (oitenta e seis milhdes e cento e
dez mil e oitocentos reais), valor este que sera reajustado ao or¢amento elaborado a partir
dos projetos executivos completos a serem desenvolvidos pela CDHU;

e Responsabilizar-se pela elaboragdo, aprovagdo e viabilizagdo dos projetos e obras do
empreendimento habitacional

06.2.Competira ao Municipio de Cubatdo:

e Transferir o terreno 2 CDHU, mediante lavratura de escritura pibilica, no prazo de 30 (trinta)
dias apds a publicagdo da Lei Autorizativa de Doagdo pela Cdmara Municipal da drea.

e Garantir o devido acesso da CDHU zo local para a realizacdo dos estudos necessarios para a
implantacdo do projetc habitacional, desde a assinatura do presente instrumento até a
doac3o do terreno a CDHU.

» Apresentar Planc de Reassentamento, em atendimento a Resolugdo SH-24 de 31-5-2017, que
regulamenta a politica de reassentamento habitacional no ambito da politica de habitagdo
de interesse social do Governo do Estado de S3o Paulo, e as normativas da CDHU sobre a
matéria.

e Efetuar a indicacdo das familias para atendimento pela CDHU.

06 — ETAPAS OU FASES DE EXECUCAC //
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S3o Pauio, de de 2022.
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AGUINALDO LOPES QUINTANA NETO ONCELLCS
Diretor Técnico iretor Préidente
\
. \
Pelo MUNICIPIC DE CUBATAO: \

ADEW@RIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
(SEM REPASSES A ORGAOS PUBLICOS)

PARTICIPE 1: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO
ESTADO DE SAO PAULO — CDHU

PARTICIPE 2: MUNICIPIO DE CUBATAQ

N° DO CONVENIQ: 9.00.00.00/1.00.00.00/6.00.00.00/0086/22

TIPO DE CONCESSAOQ: Convénio

OBJETO: estabelecer a cooperacao e a conjugacac de esforgos entre os convenentes para
viabilizar o atendimento das familias moradoras no assentamento Vila Noel e em outros
locais situados/identificados no Municipio de Cubatdo-SP que demandem reassentamento
habitacional, bem como as inseridas em programas publicos de auxilic moradia, para a
- promog@c de empreendimento a ser edificado pela CDHU em area a ser doada pelo
MUNICIPIO.

ADVOGADA: Iracema Maria dos Santos Addo, OAB/SP n°® 368.209
(IMsantos@cdhu.sp.gov.br)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos, bem como o processo das respectivas
prestactes de contas, estardo sujeitos a analise e julgamente pelo Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pe }istema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendp/ vista e extraindo copias das
manifestacdes de interesse, Despachos e Decisdes, fjedjante regular cadastramenic no
Sistema de Processo Eletrénico, em conscnancia ¢ p estabelecido na Resolugdo n°
01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletronicg
vierem a ser tomados, relativamente ac aludido \p

)

das os Despachos e Decisdes que
so, serdo pubfitados no Diario
[do{Triburetde Contas do Estado de
ementar n® 708, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos processuais, conferme

etrénico do “Cadastro Corporativo
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020,
conforme “Declaracao(des) de Atualizagdo Cadasiral” anexa (s);

y Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseguente
publicacéo;
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b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

S3do Paulo, de de

AUTORIDADE MAXIMA DO PARTICIPE 1:

Nome: SILVIO VASCONCELLOS
Cargo:Diretor Presidente
CPF: 103.394.318-57

AUTORIDADE MAXIMA DO PARTICIPE 2:

Nome: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF:

Responsaveis que assinaram o Convénio n° 8.00.0

PARTICIPE 1:

N

NETO SILVIO VASCONCELLOS

Diretor Presidente

Diretor Técnico
CPF: 152.859.075-20

RIO DA SIfVA OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF:
E-mail institucional:
E-mail pessoal:

—

.sp.gov.br \ E-mail institucional: svasconcellos@cdhu.sp.gov.br
il.com E-mail pessoal: silvio.vasconcellos@hotmail.com




Cubatéao

(/Cubatao-SP) SP

LEl ORDINARIA N° 3.635,_ DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Denomina Marli Alves Pereira “Tia Lica” o Logradouro
Publico que menciona e da outras providéncias.

Autoria: WAGNER MOURA DOS SANTOS

MARCIA ROSA DE MENDONCA SILVA, Prefeita Municipal de Cubatio, faco saber, que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "MARLI ALVES PEREIRA - TIA LICA", o prolongamento da Rua Cidade de Pinhal, na
area compreendida no Parque do Trabalhador.

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 3° Revogam-se as disposicoes em contrario.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

EM 27 DE FEVEREIRO DE 2014

"481° da Fundacao do Povoado

65° da Emancipacac"

MARCIA ROSA DE MENDONCA SILVA “‘\"%
Prefeita Municipal

PAULO DE TOLEDO RIBEIRO
Secretario Municipal de Assuntos Juridicos

Processo Administrativo n® 10.570/2013
SEJUR/2014/kalva

* Este texto ndo substitui a publicagdo oficial.

Voltar




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

Oficio n® 165/2025/SEJUR
Processo Administrativo n® 9648/2025

Cubatio, 23 de setembro de 2025.

Excelentissimo Senhor,

Encaminhamos a apreciacao dessa Egrégia Camara Municipal
o Projeto de Lei que “DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA AFETAGAO DE IMOVEL PUBLICO
MUNICIPAL, TRANSFERINDO DA CATEGORIA DE BEM DOMINIAL PARA CLASSE DE BEM
COMUM DE USO DO POVO, NO LOTEAMENTO DENOMINADO PARQUE DOS
TRABALHADORES", bem como a sua respectiva Mensagem Explicativa.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

CES

/P?éfettiymupal
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RECEBIDO

ASIIhY2ks._QBoe 9 pe as
Excelentissimo Senhor POR: .

Vereador ALEXANDRE MENDES DA SILVA ’ PR oo

DD. Presidente da Camara Municipal. : ,

Cubatao - SP.

.
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Processo Administrativo n® 9648/2025
SEJUR/2025




Camara Municipal de Cubatio

Estado de Sio Paulo
492° Ano da Fundagio do Povoado e
76° de Emancipag¢do Politico Administrativa

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PROC. N°: 915/2025

ESPECIE: PROJETO DE LEI N° 143/2025

AUTORIA:  CESAR DA SILVA NASCIMENTO - PREFEITO

ASSUNTO:  DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA AFETACAO
DE IMOVEL PUBLICO MUNICIPAL,
TRANSFERINDO DA CATEGORIA DE BEM
DOMINIAL PARA CLASSE DE BEM COMUM DE
USO DO POVO, NO LOTEAMENTO
DENOMINADO PARQUE DOS
TRABALHADORES.

DATA: 26 DE SETEMBRO DE 2025.

PARECER EM CONJUNTO

Chega a estas Comissdes o presente Projeto de Lei, de autoria
do Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, que “DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DA AFETACAO DE IMOVEL PUBLICO
MUNICIPAL, TRANSFERINDO DA CATEGORIA DE BEM
DOMINIAL PARA CLASSE DE BEM COMUM DE USO DO POVO,
NO LOTEAMENTO DENOMINADO PARQUE DOS
TRABALHADORES”.

Estas Comissdes, usando da prerrogativa prevista no art. 49 do
Regimento Interno, passam a exarar Parecer em Conjunto sobre a matéria.

A Procuradoria Legislativa da Casa exarou Parecer a presente
propositura, do qual acatamos e destacamos os seguintes trechos:

“Os autos do processo vieram instruidos com os seguintes
documentos:

a) PL n°143/2025;

b) Mensagem Explicativa;

¢) Memorial Descritivo de Desmembramento, emitido em
25/01/2023;

d) Matricula n°20.414, onde consta 0 Municipio de Cubatio
como proprietario do imdvel;

e) Copia do Convénio n°
9.00.00.0011.00.00.0016.00.0010010086/22, celebrado entre o Municipio
de Cubatéo e a CDHU e Plano de Trabalho anexo;



Cimara Municipal de Cubatio

Estado de Sao Paulo
492° Ano da Fundagado do Povoado e
76° de Emancipagio Politico Administrativa

f) Cépia da Lei Municipal n°3.635, de 27 de fevereiro de 2014,
e g) Oficio de encaminhamento.

E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO
Competéncia e iniciativa

Quanto a competéncia legislativa, entendo que o presente
Projeto de Lei trata de matéria de interesse local em atendimento ao
disposto no art.30, inciso I, da Constitui¢io da Republica.

O presente PL também visa atender ao disposto no art. 182 da
Constitui¢do Federal, a saber:

Art. 182. A politica de desenvolvimento urbano, executada
pelo Poder Piblico municipal, conforme diretrizes gerais
fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o pleno
desenvolvimento das fun¢bes sociais da cidade e garantir o
bem-estar de seus habitantes.

No ambito local, a Lei Organica do Municipio dispde que
compete ao ente municipal ‘dispor sobre a administragdo, utilizagdo e
alienagfo de seus bens’, nos termos do art. 6°, inciso V.

No mais, a iniciativa atende aos pressupostos de origem do
Poder Executivo, pois cabe ao Prefeito Municipal a gestdo dos bens
publicos (art. 96 da LOM c/c art.47, incisos XIV e XIX, ‘a’ da Constitui¢cio
Estadual).

Portanto, o presente Projeto de Lei atende aos pressupostos de
competéncia e iniciativa do Poder Executivo.

Aspectos materiais

Quanto ao aspecto material o presente Projeto de Lei atende ao
disposto no artigo 96 c/c artigo 76, incisos XII e XXX, ambos da Lei
Orgénica do Municipio.

A afetacdo € o ato que destina o bem publico a uma finalidade
publica.

No presente caso o bem municipal descrito no art. 1° do
Projeto de Lei passaria a integrar a classe dos bens de uso comum do povo,
adquirindo, assim, a qualidade de bem indisponivel.



Camara Municipal de Cubatio

Estado de Sio Paulo
492° Ano da Fundag@o do Povoado e
76° de Emancipagdo Politico Administrativa

Como consequéncia ndo pode ser alienado e néo estd sujeito a
usucapido (artigos 100 e 102 do Caodigo Civil).

Ainda, conforme informado na Mensagem Explicativa ‘a 4rea
integra o convénio da 9.00.00.00/1.00.00.00/6.00.00/00/0086/22, firmado
entre a CDHU e o Municipio de Cubatdo, com a finalidade de implantacio
do empreendimento habitacional, para atendimento das familias da Vila
Noel e parte de Pildes’ e ‘deve ser afetada (...) tendo em vista a necessidade
de gravar o sistema vidrio existente na matricula, para ato continuo, a
destinagdo ao empreendimento habitacional denominado Cubatio Y, com o
intuito da continuidade do processo de averbagdo do empreendimento’.

Assim, entendo que a medida visa atender ao interesse
publico.

No mais, verifico que a descri¢do do imével contida no art.1°
do PL é a mesma prevista na matricula 20.414, de propriedade do
Municipio de Cubatfo, conforme documento anexo aos autos.

Por fim, informa o PL que as despesas com registro serfio
suportadas por Dotacdo da Secretéria Municipal de Habitacdo (art.2°).

Dos principios constitucionais

Ressalto, por fim, que os principios estabelecidos na
Constituicio da Republica sio de observincia obrigatéria pelos
Municipios, por forca do art. 29, ‘caput’ da Constituicdo Federal e do art.
144 da Constitui¢go do Estado de Sio Paulo.”

Assim, em face do €Xposto, nos aspectos que cabem a estas
Comissdes a analise, o técnico, juridico e legal, nio se vislumbra ébice 2
normal tramitacio da matéria.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenédrio decidir a
conveniéncia e oportunidade de sua aprovagio.

S. MLJ., € este 0 nosso Parecer.
Cémara Municipal de Cubatio, 07 de outubro de 2025.

COMISSAQ DE JUSTICA/E REDACAO

/ \/‘\/»—./ A Ny
erson Alves de Souza
residente-Relator

&
&UJ (ﬁw 'u\/) c TN
Edson Menezes Mota

Vice-Presidente Membro



Camara Municipal de Cubatio

Estado de Sao Paulo
492° Ano da Fundagio do Povoado e
76° de Emancipagéo Politico Administrativa

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
eaw wEa

Edson Menezes Mota
Presidente

A
Joe\-erson Alves de Souza Washington L
\ Vice-Presidente

5

essa de Souza
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

“492° da Fundacéo do Povoado e
76° da “Emancipag¢do”

PROJETO DE LEI N° 12025

“INSTITUI A SEMANA DE
CONSCIENTIZACAO SOBRE O EXAME DE
MAMOGRAFIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Art. 1.° Fica instituida a semana de conscientizacdo sobre o exame de mamografia, a ser
realizada na Gltima semana do més de setembro de cada ano, tendo como publico alvo
mulheres a partir de 40 (quarenta) anos.

Art. 2° Durante a semana de conscientizacdo poderdo ser realizados mutirdes de exame de
mamografia para mulheres com idade igual ou superior a 40 (quarenta) anos, de forma gratuita
e independentemente de encaminhamento prévio.

Art. 3° A semana de conscientizacdo sobre o exame de mamografia, devera promover:
| —a prevencdo do cancer;

Il — a conscientizacdo das mulheres para que realizem consultas médicas e exames de forma
periddica, simplificada e eficiente;

I11 — a satde da mulher como politica prioritaria no municipio.

Art. 4° O servigo publico de saude municipal, podera garantir o agendamento e a realizacdo do
exame de mamografia em mutirdes, a mulheres abaixo da faixa-etaria mencionada no artigo 2°,
caso o quadro clinico da mulher exija urgéncia em seu atendimento.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢fes em
contrario.

Sala D. Helena Meletti Cunha, 28 de maio de 2025,

Documento assinado dipitalmente

g lq".! b WASHINGTOMN LUIL LESSA DE 50ULA
]

Duata: 28705/ H02S 13-25-33-0300
verifigue em hitps:/ validar.iti.gov.br

Washington Luiz Lessa de Souza - Carioca
Vereador — PSDB

Gabinete Vereador Washington Luiz Lessa de Souza (Carioca)
Praca dos Emancipadores S/N - Bloco Legislativo - Cubatéo/SP
CEP 11510-900 - Tel.: (13) 3362 - 1020



CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

“492° da Fundacéo do Povoado e
76° da “Emancipag¢do”

JUSTIFICATIVA

O vereador que esta subscreve, observadas as disposi¢des regimentais, submete a
apreciacdo e deliberacdo do Plenério desta Casa, 0 presente Projeto de Lei que “INSTITUI A
SEMANA DE CONSCIENTIZAC}AO SOBRE O EXAME DE MAMOGRAFIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A mamografia é um exame fundamental para detectar sinais de cancer de mama em
estagios iniciais, quando as chances de tratamento e cura sdo significativamente maiores. Nesse
contexto, o presente Projeto de Lei visa instituir a conscientizacdo da realizagdo do exame de
mamografia para todas as mulheres a partir dos 40 anos, como forma de garantir a detecgéo
precoce da doenca.

Ter uma semana que trate especialmente da conscientiza¢cdo da mamografia, bem como
visitas periddicas ao médico, s6 tém a contribuir com as politicas publicas voltadas a saude da
mulher.

A semana escolhida para conscientizagdo, ultima semana do més de setembro, faz
alusdo ao Outubro Rosa, campanha sobre o cancer de mama e colo do Utero, e tem a intencdo de
previamente alertar as mulheres a respeito da importancia de consultas médicas periodicas e
sobre 0 exame de mamografia.

A recomendacdo para a realizacdo de mamografias anuais a partir dos 40 anos é
respaldada por diversas entidades médicas, como a Sociedade Brasileira de Mastologia (SBM) e
a Organizacdo Mundial da Saude (OMS). A idade de 40 anos é um marco importante, pois
estudos demonstram que o risco de cancer de mama aumenta com a idade e 0 exame preventivo
regular torna-se essencial para reduzir a mortalidade associada a doenga, a partir desta idade, 0s
beneficios da deteccdo precoce sdo evidentes e a criagdo de uma obrigatoriedade formal para a
realizacdo do exame anualmente busca garantir a universalizagdo do acesso do acesso,
assegurando que todas as mulheres atendidas pelo sistema Gnico de salde possam ser
monitoradas periodicamente, independentemente de sua localizacdo ou condicdo
socioecondmica.

Os tribunais brasileiros tém reconhecido, reiteradamente, o direito a realizacdo de
exames de prevencdo ao cancer com base no principio da maxima efetividade dos direitos
fundamentais, entendendo que o Estado ndo pode se furtar a prestacdo de servicos de saude,
especialmente em hipoteses de prevencdo de doengas graves e de alta incidéncia.

A proposta encontra amparo juridico e social nos principios constitucionais que
garantem o direito a saude, previsto no artigo 6° da Constituicdo Federal, e no artigo 196, que
dispde:

"A saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante politicas sociais e
econdmicas que visem a reducéo do risco de doenca e de outros agravos [...]".

Em Cubatéo a populagdo segundo os ultimos dados do IBGE € de 112.446 habitantes,

Gabinete Vereador Washington Luiz Lessa de Souza (Carioca)
Praca dos Emancipadores S/N - Bloco Legislativo - Cubatéo/SP
CEP 11510-900 - Tel.: (13) 3362 - 1020



CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

“492° da Fundacéo do Povoado e
76° da “Emancipag¢do”

sendo 58.411 mulheres e 53.995 homens, 0 que levanta uma preocupacdo a mais com a saude da
mulher no municipio, sendo acertada a criacdo de politicas publicas que promovam a
conscientizacdo sobre visitas médicas periodicas e a realizacdo de exames.

Também segundo os dltimos dados divulgados pelo IBGE, temos uma parcela
significativa de mulheres entre 40 e 50 anos, e que ja apresentam a necessidade do diagnostico
por meio do exame de mamografia.

Diante das razBes acima expostas, solicito aos nobres pares a aprovagdo desta
propositura, dada sua relevancia para a salude de nossas mulheres.

Sala D. Helena Meletti Cunha, 28 de maio de 2025,

DPocumento assinado dipmtalmente

v b WASHINGTOM LUNZ LESSA DE 50UZA
g » Duata: Z8/0C/P02E 1 3:20-13-0300

verifigue em hitps (validar.iti.gov.br
Washington Luiz Lessa de Souza - Carioca
Vereador — PSDB

Gabinete Vereador Washington Luiz Lessa de Souza (Carioca)
Praca dos Emancipadores S/N - Bloco Legislativo - Cubatéo/SP
CEP 11510-900 - Tel.: (13) 3362 - 1020
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492° Ano da Fundagéo do Povoado e
Divisio Legislativa 76° Ano de Emancipag#o Politico Administrativa

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
COMISSAO DE SAUDE
COMISSAO DE DEFESA DAS MULHERES

PROC. N°: 544/2025

ESPECIE: PROJETO DE LEI N° 90/2025

AUTORIA:  WASHINGTON LUIZ LESSA DE SOUZA - VEREADOR

ASSUNTO:  INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZACAO SOBRE
O EXAME DE MAMOGRAFIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DATA: 02 DE JUNHO DE 2025.

PARECER EM CONJUNTO

Chega a estas Comissdes o presente Projeto de Lei, de autoria do Sr.
Vereador Washington Luiz Lessa De Souza, que “INSTITUI A SEMANA DE
CONSCIENTIZACAO SOBRE O EXAME DE MAMOGRAFIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Estas ComissOes, usando da prerrogativa prevista no art. 49 do
Regimento Interno, passam a exarar Parecer em Conjunto sobre a matéria.

A Procuradoria Legislativa da Casa exarou Parecer & presente
propositura, do qual acatamos e destacamos os seguintes trechos:

“Anexas a0 processo constam as justificativas da propositura.
E a sintese do necessario. Passa-se, doravante, a anélise do mérito.

O projeto estd em consonincia com o artigo 30, inciso I, da
Constitui¢do Federal, por se tratar de assunto de interesse local.

De ver-se, inicialmente, que a proposicdo em andlise ndo tratou de
nenhuma matéria cuja iniciativa legislativa seja reservada ao Chefe do Poder
Executivo, e tampouco houve violagdo ao principio da separagao de poderes.

As matérias em que h4 iniciativa legislativa reservada ao Chefe do
Poder Executivo, em conformidade com a Constituicdo do Estado de S3o Paulo,
sdo indicadas taxativamente: (a) criagdo e extingdo de cargos e fungdes na
administragdo direta ou indireta autdrquica, bem como a fixagdo da respectiva
remuneracgdo; (b) criagdo de drgdos publicos; (c) organizagdo da Procuradoria-
Geral do Estado e da Defensoria Publica; (d) servidores piblicos e seu regime
juridico; (e) regime juridico dos servidores militares; (f) criagdo, alteragdo e
supressao de cartorios.
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Isso decorre do art. 24, § 2°, da Constitui¢cdo do Estado de Sao Paulo,
aplicaveis aos Municipios por for¢ca do art. 144 da propria Carta Estadual
(configurando reprodugdo das diretrizes contidas no art. 61, § 1°, da CR/88).

Demais disso, o Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo ja se
pronunciou, em diversas agdes diretas de inconstitucionalidade, no sentido de que
as leis instituidoras de datas comemorativas podem derivar de iniciativa de
vereador, desde que ndo criem aumento de despesas para o Executivo.

Gl -

Assim, em face do exposto, nos aspectos que cabem a estas
Comissdes a analise, o técnico, juridico e legal, ndo se vislumbra obice a
normal tramitacio da matéria.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario decidir a conveniéncia e
oportunidade de sua aprovagao.

S.M.J., é este o0 nosso Parecer.
Camara Municipal de Cubatdo, 10 de junho de 2025.

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
i

Joemerson Alves de Souza

7 Rresidente-Relator
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José Afonsu Edso enezes Mota

Vice-Presidente Membro

COMISSAO DE SAUDE
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.‘Dan'el]Barbosa de Assis Silva
Presidente

Ronaldo/Aratijo Queiroz Roniele Martins da Silva

. i
-Presidenté Membro
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PROJETO DE LEI N° /2025

"ALTERA O ARTIGO 1° DA LEI
MUNICIPAL N° 2.619,

DE 27 DE OUTUBRO DE 2000,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Art. 1°— O artigo 1° da Lei Municipal n° 2.619, de 27 de outubro de 2000,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 1° Ficam proibidos no municipio de Cubatio:

I — o uso, a fabricagdo, a comercializa¢do, o armazenamento, o transporte,
a distribui¢do e a posse de cerol, linha chilena ou qualquer outro material
cortante aplicado em linhas de pipa, papagaio ou similares;

IT — a venda, a distribui¢do ou o fornecimento de cerol, linha chilena ou
materiais similares em estabelecimentos comerciais, feiras, eventos ou
qualquer outro local publico ou privado."

Art. 2° — Compete a Prefeitura Municipal de Cubatio regulamentar a
execucdo desta lei, estabelecendo normas e penalidades necessdrias,
adaptando os dispositivos da Lei n° 2.619/2000 a alteracao promovida pelo
Art. 1°.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 15 de setembro de 2025

ALEXANDRE Assinado de forma digital

MENDES DA por ALEXANDRE MENDES

SILVA:2541591586 o staengie 0

9 15:45:01 -03'00'

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Camara Municipal de Cubatao
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JUSTIFICATIVA

O uso de linha chilena, composta por cola cianoacrilato misturada com p6
de quartzo ou carbeto de silicio, representa risco significativo a seguranca
publica e a satde da populacdo. Essas linhas sdo extremamente cortantes e
podem causar acidentes graves, incluindo lesoes fatais.

Embora a Lei Estadual n° 17.201/2019 ;4 proiba o uso de cerol e materiais
similares, ¢ fundamental que o municipio de Cubatdo adote medidas
especificas para coibir a utilizacdo da linha chilena em seu territorio. A
alteracdo proposta reforca a legislacao municipal, alinhando-a as diretrizes
estaduais e garantindo maior efetividade na prevencgao de acidentes.

Além disso, a inclusdo da linha chilena na legislagdo municipal permite
fiscalizacdo mais eficiente e a aplicacdo de medidas preventivas e
penalidades adequadas, protegendo a vida e a integridade fisica dos

cidadaos cubatenses.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 15 de setembro de 2025

ALEXANDRE Assinado de forma digital
MENDES DA por ALEXANDRE MENDES
DA SILVA:25415915869
SILVA:2541591586 pados: 2025.09.15
9 15:45:56 -03'00'
ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Camara Municipal de Cubatao
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COMISSAO DE JUSTICA E REQA(:AO
COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA
COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO,
TRABALHO E RENDA

PROC. N°: 870/2025

ESPECIE: PROJETO DE LEI N° 135/2025

AUTORIA: ALEXANDRE MENDES DA SILVA - VEREADOR

ASSUNTO: ALTERA O ARTIGO 1° DA LEI MUNICIPAL N°
2.619, DE 27 DE OUTUBRO DE 2000, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DATA: 15 DE SETEMBRO DE 2025.

PARECER EM CONJUNTO

Chega a estas Comissdes o presente Projeto de Lei, de autoria
do Sr. Vereador Alexandre Mendes da Silva, que “ALTERA O ARTIGO
1° DA LEI MUNICIPAL N° 2.619, DE 27 DE OUTUBRO DE 2000, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Estas Comissdes, usando da prerrogativa prevista no art. 49 do
Regimento Interno, passam a exarar Parecer em Conjunto sobre a matéria.

A Procuradoria Legislativa da Casa exarou Parecer a presente
propositura, do qual acatamos e destacamos 0s seguintes trechos:

“QOs autos do processo em referéncia vieram instruidos com o
PL 135/2025 e a respectiva justificativa.

E o breve relatorio.

II. FUNDAMENTACAO

A propositura consiste em alterar a Lei Municipal n° 2.619, de
27 de outubro de 2000, propondo a ampliagdo da proibi¢do de uso,
fabrica¢do, comercializagdo e outras condutas relacionadas ao ‘cerol’ e a
‘linha chilena’, alinhando a legislagéo local a Lei Estadual n® 17.201, de 4
de novembro de 2019.

I1.1. Competéncia e iniciativa

A autonomia dos municipios para legislar sobre matérias de
sua incumbeéncia é garantida pelo artigo 30 da Constitui¢do Federal -
CF/88. O inciso I do referido artigo confere aos municipios a competéncia
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para ‘legislar sobre assuntos de interesse local’, enquanto o inciso II lhes
permite ‘suplementar a legislagédo federal e a estadual no que couber’.

A proibigdo do uso de materiais cortantes em linhas de pipa €
uma matéria que se enquadra na competéncia legislativa municipal. O tema
se relaciona diretamente com a seguranca publica basica, um direito social
previsto no artigo 6° da CF/88, e que, embora seja dever de todos os entes
federados, permite a atuagfo dos municipios para proteger a populagdo
local e garantir a seguranga viaria e social. A fiscalizagdo e regulamentacao
de atividades urbanas para prevenir acidentes com motociclistas, ciclistas e
pedestres constituem um tipico interesse local .

A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal - STF tem se
manifestado sobre o conceito de ‘interesse local’. Conforme decidido no
Recurso Extraordinario 194704/MG, a expressdo ‘interesse local’ do artigo
30, inciso I, da CF/88, ndo significa um interesse exclusivo do municipio,
mas sim um interesse ‘preponderante’. A Corte entende que o municipio,
com base no artigo 30, incisos I e 11, da CF/88, pode legislar em temas de
sua competéncia para atender a peculiaridades locais, suplementando a
legislagdo federal e estadual quando necessério.

Essa interpretacdo confere ao municipio uma possibilidade de
legislar sobre temas ja abordados em outras esferas, desde que sua norma
se aplique as peculiaridades e necessidades da comunidade local. No caso
do projeto de lei ora analisado, a alegada peculiaridade seria a necessidade
de reforcar a fiscalizagio para maior efetividade da proibigdo em seu
territorio. Nesse sentido, o principal ponto de confronto material do PL € a
Lei Estadual n°® 17.201, de 14 de outubro de 20192 , que ja se encontra em
vigor e se aplica a todo o Estado de S@o Paulo. A lei estadual proibe ‘o uso,
posse, fabricagdo e comercializagdo’ de cerol e outros materiais cortantes
aplicados em linhas de pipa, com o intuito de prevenir acidentes graves.

Analisando-se as duas normas, € possivel encontrar uma
sobreposigdo substancial. O PL 135/2025 proibe o ‘uso, a fabricagdo, a
comercializa¢do, o armazenamento, o transporte, a distribuicdo e a posse de
cerol, linha chilena ou qualquer outro material cortante’. A lei estadual, por
sua vez, ja veda o ‘uso, a posse, a fabricagdo e a comercializagdo’. As
condutas de ‘armazenamento, transporte e distribuigdo’ adicionadas pelo
projeto ora em analise sdo, na pratica, desdobramentos ldgicos e implicitos
das proibi¢des de fabrica¢@o e comercializag@o.
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A Lei Estadual n° 17.201/2019 ja abrange o objeto principal
do presente PL, de modo que este ¢ redundante com a norma estadual.
Embora a jurisprudéncia permita a suplementacao, a criagdo de uma nova
lei municipal que replica o conteudo de uma lei estadual ja em vigor
levanta questionamentos sobre a técnica legislativa e a efetividade da acio.
O objetivo de ‘reforgar a legislacdo’ e "permitir uma fiscalizagdo mais
eficiente” poderia ser atingido, por exemplo, através de um decreto
regulamentar do Executivo, que detalhasse os procedimentos de
fiscalizacdo, sem a necessidade de uma nova lei. A criagdo de uma lei
municipal idéntica a estadual pode, inclusive, gerar confusio e conflitos de
competéncia na aplicagdo da norma.

Muito embora tal aspecto ndo gere uma inconstitucionalidade
em si, entendeu-se relevante fazer o registro, neste opinativo, sobre a falta
de técnica legislativa de que se reveste o presente PL.

J4 no que pertine 2 iniciativa da proposi¢do em tela, ¢ de se
analisa-la a vista do que dispde o art. 61, § 1°, da CF/88, que estabelece a
iniciativa privativa para a deflagragdo do processo legislativo, fixando as
disciplinas proprias do Presidente da Republica. De tal dispositivo, colhe-se
a diretriz de que compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo
Federal a iniciativa das leis que disponham sobre organizagéo
administrativa e presta¢do dos servigos publicos.

De outra banda, de acordo com o principio da simetria e o
entendimento consolidado no ambito do STF, as regras do processo
legislativo federal aplicam-se ao processo legislativo estadual e municipal,
de tal forma que a Constituigdo Estadual e a Lei Organica Municipal sejam
simétricas a Constituicdo Federal. Logo, as constituigdes estaduais e as leis
organicas municipais hfo de se estruturar em conformidade com a Carta
Magna.

Nessa esteira, o art. 50, incisos IV e V, da LOM de Cubatio,
com inspiragio no artigo 47, incisos II, XIV e XIX, item ‘a’, da
Constitui¢do do Estado de Sdo Paulo — CE/SP, assim dispdem: ‘Compete,
privativamente, ao Prefeito a iniciativa dos Projetos de Lei que disponham
sobre organizacio administrativa, matéria tributaria e orgamentaria,
servicos publicos e pessoal da administragdo; e criag@o, estruturacdo e
atribuicdes dos 6rgdos da administragdo publica municipal.

Diante desse cenario, é de se ponderar que o conteido
normativo do PL em apreco, ndo invade a iniciativa privativa do Chefe
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do Poder Executivo Municipal, salvo em relaciio ao disposto no art. 2°
do PL, na medida em que, ao dispor que ‘Compete a Prefeitura Municipal
de Cubatio regulamentar a execugdo desta lei, estabelecendo normas e
penalidades necessérias...”, o dispositivo impde uma obrigacdo de gestdo ao
Poder Executivo. A imposicio de regulamentar e de definir penalidades
invade a esfera da reserva da administragdo, uma vez que a regulamentagéo
e a fiscalizagdo sdo atos de gestdo e de organizagdo de servigos que cabem
ao Poder Executivo por iniciativa propria, € ndo por imposi¢do do
Legislativo.

Outrossim, a propria Lei Municipal n°® 2.615/2000 ja traz, em
seu art. 3°, as penalidades aplicaveis por descumprimento as suas previsoes.

I1.2. Conteudo do projeto

Quanto & matéria de fundo, ndo se vislumbram Obices, uma
vez que o PL busca uma atualizagdo da Lei Municipal n°® 2.615/2000, de
modo a abarcar novos tipos de materiais, como a ‘linha chilena’ (composta
por cola cianoacrilato, p6 de quartzo ou carbeto de silicio) e outras
substancias cortantes. A proposigdo também expande as condutas proibidas
para além do uso e comercializagéo, incluindo atos antecedentes ou
preparatorios como fabricagdo e armazenamento, € atos de circulagdo,
como transporte e distribui¢@o.

I1.3. Requisitos de ordem financeira e orcamentaria

O presente projeto de lei ndo promove, se mantido apenas o
dispositivo considerado constitucional, nos moldes do que fora exposto nas
secdes II.1 e IL.2. deste parecer, aumento de despesa, estando, assim,
dispensado de demonstrar o cumprimento dos requisitos de ordem
financeira e orcamentaria previstos no artigo 169, § 1°, da CF/88, e na Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal —
LRF).

I1.4. Redac¢io e técnica legislativa

A Lei Complementar n® 95, de 26 de fevereiro de 1988,
regulamenta o art. 59, paragrafo tnico, da CF/88. O art. 1°, paragrafo
Ginico, da referida LC explicita que as suas disposi¢des serdo aplicadas a
todos os atos normativos compreendidos no processo legislativo, bem
como, no que couber, aos decretos e aos demais atos de regulamentagdo
expedidos por érgdos do Poder Executivo. A regulamentagdo de tal LC
ocorreu por meio do Decreto Federal n® 12.002, de 22 de abril de 2024.
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Assim, analisando-se a redagdo da propositura a luz do
referido regramento, bem como pelas razdes expostas na secdo II.1 deste
parecer, sugerem-se as seguintes modificacoes:

a) emenda modificativa para supressdo do hifen constante de todos
os artigos do PL, com amparo no inciso II do art. 12 do Decreto
Federal n° 12.002/2024;

b) emenda modificativa para alteracdo da redagio do artigo 1°, para
adequagdo da técnica legislativa, com amparo no art. 14 do Decreto
Federal n° 12.002/2024, passando a constar o seguinte texto:

Art. 1° O artigo 1° da Lei Municipal n°® 2.619, de 27 de outubro
de 2000, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

‘Art. 1° Ficam proibidos no Municipio de Cubatio:

I - 0 uso, a fabricagéo, a comercializagdo, o armazenamento, o
transporte, a distribui¢do e a posse de cerol, linha chilena ou
qualquer outro material cortante aplicado em linhas de pipa,
papagaio ou similares;

I - a venda, a distribui¢do ou o fornecimento de cerol, linha
chilena ou materiais similares em estabelecimentos comerciais,
feiras, eventos ou qualquer outro local publico ou privado.’
(NR)

¢) emenda supressiva para supressio integral da redacdo original
do artigo 2° do PL, ante o vicio de inconstitucionalidade
mencionado na segdo II.1 deste opinativo;

d) emenda aditiva para ser acrescido um dispositivo com a previsio
da vigéncia do ato normativo, com amparo no art. 16 do Decreto
Federal n° 12.002/2024, sugerindo-se a seguinte redagio:

Art. 2° A presente Lei em vigor na data de sua publicagéo.

Assim, em face do exposto, com as Emendas apresentadas,
nos aspectos que cabem a estas Comissdes a andlise, o técnico, juridico e
legal, ndio se vislumbra 6bice 2 normal tramitacdo da matéria.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario decidir a
conveniéncia e oportunidade de sua aprovacio.
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S. M.J., é este 0 nosso Parecer.
Cémara Municipal de Cubatio, 07 de outubro de 2025.

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
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José Afonso Edson Menezes Mota
Vice-Presidente Membro

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA
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Presidente
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Vice-Presidente Membro

COMISSAO DE INDUSTRIA; COMERCIO, EMPREGO,
TRABALHO E RENDA
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Danie e Assis Silva Roniele Martins da Silva
Vice-Presidente Membro
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